ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

CACIMBA DE AREIA– PB

ATA DE N ° 02/2023

Ata da Reunião Ordinária do Conselho
Municipal de Assistência Social de Cacimba de
Areia PB, com a finalidade de analisar e aprovar
a PCA dos Recursos das abas SERVIÇOS,
IGDSUAS e IGDPBF referente aos recursos de
2021 e aprovar as Prestações de Contas do
FEAS – cofinanciamento Estadual dos anos de
2021 e 2022.

Aos 22 dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023), de forma

presencial, no município de Vista Cacimba de Areia Paraíba, iniciou – se a

reunião ordinária do Conselho municipal de Assistência Social, contando com

registro de presença dos seguintes conselheiros que abaixo subscrevem a

presente ata. Após cumprimentos, a presidente do CMAS explicou a todos os

presentes que será apresentado, nesse momento, através secretária de

assistência, a Sra. Palloma Ferreira dos Santos Sousa , a Prestação de Contas

dos recursos recebidos no Fundo Municipal de Assistência Social através do

repasse fundo a fundo do Fundo Nacional de Assistência Social no ano de 2021,

nas abas SERVIÇOS, IGDSUAS e IGDPBF, no sistema de informação da Rede

Suas – SUASWEB referente ao ano 2021, bem como, analisar as despesas e

prestações de contas referente aos repasses do Fundo Estadual – FEAS para o

município de Cacimba de Areia, nos anos de 2021 e 2022. Assim, foi analisado

pelos presentes conselheiros os extratos das contas das supracitadas

prestações de contas, bem como, todas as despesas. Com a observância

satisfatória de todos os conselheiros presentes e, tendo em vista importância de

controle através da função social do Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS, decidiu – se por unanimidade, APROVAR a PCA dos Recursos das

abas SERVIÇOS, IGDSUAS e IGDPBF referente aos recursos de 2021 e

ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

CACIMBA DE AREIA– PB

aprovar as Prestações de Contas do FEAS – cofinanciamento Estadual dos

anos de 2021 e 2022. Dessa forma, encerrou-se a reunião, e não tendo mais

nada a tratar nesta ata, a presidente Maria da Glória Oliveira Rodrigues em

agradecimento a todos e deu assim por encerrada a reunião. Segue a ata

assinada pelos presentes.

Cacimba de Are, 22 de março de 2023

__________________________
Maria da Glória Oliveira Rodrigues

Presidente do CMAS

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

_____________________________

ANEXO FOTOGRÁFICO:

ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

CACIMBA DE AREIA– PB